
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«jlQ » ft/f 2018 г.
Санкт-Петербург

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Мемориал героям Ладоги, посвящен морякам 

Ладожской военной флотилии и речникам Севзапречпароходства, охранявшим 
водную трассу «Дороги жизни» и обеспечившим транспортную связь 

блокадного Ленинграда со страной в 1941-43 гг.» по адресу: Ленинградская 
область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское 

поселение, город Новая Ладога, площадь им. Кирова, левый берег реки Волхов

В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25.12.2015 № 140-оз
«О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
п. 2.2.2 Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24.10.2017 № 431, 
Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минкультуры России от 03.10.2011 № 954, приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Мемориал героям Ладоги, посвящен морякам Ладожской 
военной флотилии и речникам Севзапречпароходства, охранявшим водную трассу 
«Дороги жизни» и обеспечившим транспортную связь блокадного Ленинграда 
со страной в 1941-43 гг.» по адресу: Ленинградская область, Волховский 
муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, город Новая 
Ладога, площадь им. Кирова, левый берег реки Волхов (далее - Ансамбль), 
принятого на государственную охрану решением Леноблисполкома от 16.05.1988 
№ 189 «Об утверждении списка военно-исторических памятников и памятных мест,



подлежащих охране в Ленинградской области», согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «Л З  » 2 0 1 8  г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Мемориал героям 

Ладоги, посвящен морякам Ладожской военной флотилии и речникам 
Севзапречпароходства, охранявшим водную трассу «Дороги жизни» 

и обеспечившим транспортную связь блокадного Ленинграда со страной 
в 1941—43 гг.» по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный 
район, МО Новоладожское городское поселение, город Новая Ладога, площадь

им. Кирова, левый берег реки Волхов

№
п/п

Виды предметов 
охраны

Элементы предметов 
охраны

1 2 3

1 Мемориальное значение 
объекта:

Причастность объекта к историческому 
событию: Великая Отечественная Война 
1941 - 1945 гг.

Памятник в честь моряков Ладожской военной 
флотилии и речников северо-западного речного 
пароходства, охранявших водную трассу «Дороги 
Жизни» и обеспечивших транспортную связь 
блокадного Ленинграда со страной.

2 Объемно­
пространственное
решение:

Историческое пространственное и 
архитектурно - композиционное решение 
мемориального комплекса

3 Конструкции
памятника:

Два корпуса судов — металл. Стела -  металл.
Две мемориальные плиты, закреплённые 

на стеле. Ограждение -  якорная цепь 
по металлическим опорам и два металлических 
якоря.

4 Архитектурное
оформление:

Историческая форма, конфигурация в плане, 
материалы отдельных частей мемориального 
комплекса. Мемориальные тексты.

1. На наклонной поверхности стелы:
«ОТВАГА И ДОЛГ БЕЗЗАВЕТНЫХ ГЕРОЕВ 

ВЕЛИ КОРАБЛИ ЛЕНИНГРАДУ НА 
ПОМОЩЬ

ПО ЛАДОЖСКИМ ВОЛНАМ»


